
 

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Национальный исследовательский технологический университет «МИСиС» 

(НИТУ «МИСиС») 

  

ПРИКАЗ  
 

     
«18» марта 2022 г.                    №155о.в. 

Москва 
 

 

Об организации кандидатских экзаменов в 2022 году 
 

 

В соответствии с п.3.2 Порядка прикрепления лиц к НИТУ «МИСиС» для 
сдачи кандидатских экзаменов и подтверждения их результатов           
(шифр: П 710.11-21) 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить составы экзаменационных комиссий для приема 

кандидатских экзаменов в 2022 году (Приложение 1). 
2. Провести прием кандидатских экзаменов в 2022 году с 21 марта 2022 

года по 20 мая 2022 года и с 24 ноября 2022 года по 25 декабря 2022 года, 
согласно учебным графикам программ подготовки научно-педагогических кадров 
в аспирантуре. 

3. Для оформления протоколов кандидатских экзаменов подать заявки 
не позднее 3-х дней до даты проведения экзамена в Центр подготовки кадров 
высшей квалификации следующим подразделениям: 

 кафедре СНиТ – по истории и философии науки; 
 кафедре ИЯКТ – по иностранному языку; 
 соответствующим научно-образовательным подразделениям (кафедрам, 

лабораториям, научным центрам и т.д.) – по специальным дисциплинам. 
В заявке должны быть указаны Ф.И.О. (полностью) экзаменующегося, его 

статус, дата экзамена, место проведения экзамена и сдаваемая дисциплина. 
4. Руководителям научно-образовательных подразделений обеспечить 

работу комиссий по приему кандидатских экзаменов. Комиссиям планировать 
прием экзаменов не более чем у восьми человек на одном заседании. Разрыв 
между экзаменами у одного экзаменующегося должен составлять не менее десяти 
дней. 
 
 
 



2 
 

 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить проректора 
по науке и инновациям Филонова М.Р. 
 
 
Ректор           А.А. Черникова 
 
 
Проект приказа вносит: 
Проректор по науке и инновациям    М.Р. Филонов
 
 
Согласовано: 
Директор ЦПКВК                       А.С. Игнатов 
Начальник управления науки А.М. Поляков
Начальник отдела кадров          О.Н. Криволапова

 
  



3 
 

 

Приложение 1 
к приказу от «18» марта 2022 г. №155о.в. 

 
Составы комиссий по приему кандидатских экзаменов в 2022 году: 

 
По истории и философии науки 

Проф., д.филос.н. Урсул Т.А. – председатель 
Проф., д.филос.н. Челышев П.В. – заместитель председателя 
Доц., к.филос.н. Карулина Т.Б. 
Доц., к.филос.н. Панов С.В. 
к.филос.н. Демидова С.А. 
 

По иностранному языку 
Доц., к.полит.н. Бондарева Л.В. – председатель 
к.филол.н., Пониделко Л.А. – заместитель председателя 
Доц., к.филол.н., Авдеева Ю.А.  
Доц., к.филол.н. Луканина М.В. 

 
по русскому языку для иностранных граждан: 

Доц., к.пед.н., Тимошенко Т.Е. – председатель комиссии 
Ст. преп., Шувалов В.Л. – заместитель председателя 
Доц., д.пед.н., Потемкина Т.В 
 
Специалист по проблемам научной специальности: 
1.3.8 – к.т.н. Башарин А.А, доц., д.т.н. Ушаков И.В. 
1.3.11 – с.н.с., д.ф.-м.н. Панина Л.В., к.т.н. Быков А.С., с.н.с., к.ф.-м.н. Кобелева С.П. 
1.4.2 – Доц., к.х.н. Филичкина В.А.  
1.6.20 – доц., к.т.н. Ческидов В.В. 
1.6.21 – проф., д.т.н. Куликова Е.Ю. 
2.2.3 – с.н.с., д.ф.-м.н. Панина Л.В., к.т.н. Быков А.С., с.н.с., к.ф.-м.н. Кобелева С.П. 
2.3.1 – к.т.н. Солодов С.В. 
2.3.3 – к.т.н. Солодов С.В. 
2.4.2 – доц., к.т.н. Косарева-Володько О.В. 
2.5.7 – проф., д.т.н. Горбатюк С.М., к.т.н. Гамин Ю.В. 
2.5.22 – к.т.н. Шпер В.Л., доц., д.ф.-м.н. Винников В.А.. 
2.6.1 – проф., д.ф.-м.н. Головин И.С., PhD Дубинский С.М., 
2.6.2 – доц., к.т.н. Киров С.С. 
2.6.3 – к.т.н. Баженов В.Е. 
2.6.4 – к.т.н. Гамин Ю.В. 
2.6.5 – проф., д.т.н. Левина В.В. 
2.6.6 – проф., д.т.н. Левина В.В., доц., д.ф.-м.н. Капуткина Н.Е. 
2.6.9 – проф., д.х.н. Ракоч А.Г. 
2.6.12 – к.ф.-м.н. Коссович Е.Л., доц., д.ф.-м.н. Винников В.А. 
2.6.17 – проф., д.т.н. Левина В.В., к.х.н. Абакумов М.А. 
2.6.18 – проф., д.т.н  Каледина Н.О., доц., к.т.н. Зиновьева О.М. 
2.8.3 – доц., к.т.н. Ческидов В.В. 
2.8.6 – доц., д.ф.-м.н. Винников В.А. 
2.8.7 – доц., д.ф.-м.н. Винников В.А. 
2.8.8 – доц., д.ф.-м.н. Винников В.А.. 
2.8.9 – доц., к.т.н. Юшина Т.И. 
2.8.10 – проф., д.т.н. Каледина Н.О. 
5.2.3 – проф., д.э.н. Толстых Т.О. 



4 
 

 

По специальным дисциплинам: 
 

1.3.8 – Физика конденсированного состояния 
проф., д.ф.-м.н. Мухин С.И. – председатель 
доц., к.ф.-м.н. Родин А.О – заместитель председателя 
д.ф.-м.н. Григорьев П.Д. 
к.ф.-м.н. Подгорный Д.А. 
доц., к.ф.-м.н. Перминов А.С. 
 
1.3.8 – Физика конденсированного состояния (кафедра Физики) 
проф., д.ф.-м.н. Шинкин В.Н. – председатель 
доц., к.ф.-м.н. Уварова И.Ф. – заместитель председателя 
доц., к.ф.-м.н. Рычкова О.В. 
к.ф.-м.н. Каевицер Е.В. 
 
1.3.11 – Физика полупроводников (кафедра ППЭиФПП) 
д.ф.-м.н. Калошкин С.Д. – председатель  
доц., к.ф.-м.н. Диденко С.И. – заместитель председателя 
с.н.с., д.т.н. Таперо К.И. 
к.т.н. Поляков А.Я. 
к.т.н. Быков А.С. 
 
1.3.11 – Физика полупроводников (кафедра ТМЭ) 
проф., д.ф.-м.н. Костишин В.Г. – председатель 
с.н.с., д.ф.-м.н. Панина Л.В. – заместитель председателя 
д.геол.-мин.н. Коровушкин В.В. 
проф., д.х.н. Маренкин С.Ф. 
к.ф.-м.н. Морченко А.Т. 
 
1.3.11– Физика полупроводников (кафедра МПиД) 
проф., д.т.н. Филонов М.Р. – председатель  
проф., д.ф.-м.н. Калошкин С.Д. – заместитель председателя 
проф., д.ф.-м.н. Бублик В.Т. 
к.ф.-м.н. Малинкович М.Д. 
к.ф.-м.н. Подгорный Д.А. 
 
1.4.2 – Аналитическая химия 
проф., д. ф.-м. н. Филиппов М.Н – председатель 
доц., к.х.н. Филичкина В.А. – заместитель председателя 
д.х.н. Барановская В.Б. 
доц., к.т.н. Муравьева И.В. 
к.х.н. Федюнина Н.Н. 
 
1.6.20 – Геоинформатика, картография 
доц., к.т.н. Ческидов В.В. – председатель 
с.н.с., д.т.н. Мельник В.В. – зам. председателя 
проф., д.т.н. Гончаренко С.Н. 
доц., к.т.н. Щёкина М.В.  
д.т.н. Агафонов В.В. 
 
 
 



5 
 

 

1.6.21 – Геоэкология 
доц., д.т.н. Коликов К.С. – председатель 
доц., д.т.н. Батугин А.С. – заместитель председателя 
с.н.с., д.т.н. Сластунов С.В. 
проф., д.т.н. Куликова Е.Ю.  
 
2.2.3 – Технология и оборудование для производства полупроводников, материалов и 
приборов электронной техники (кафедры ППЭиФПП и МПиД) 
д.ф.-м.н. Калошкин С.Д. – председатель 
доц., к.ф.-м.н. Диденко С.И. – заместитель председателя  
с.н.с., д.т.н. Таперо К.И. 
к.т.н. Поляков А.Я. 
к.т.н. Быков А.С. 
 
2.2.3 – Технология и оборудование для производства полупроводников, материалов и 
приборов электронной техники (кафедра ТМЭ) 
проф., д.ф.-м.н., Костишин В.Г. – председатель 
проф., д.т.н. Кожитов Л.В. – заместитель председателя  
д.т.н. Козлов В.В. 
д.геол.-мин.н. Коровушкин В.В. 
проф., д.х.н. Маренкин С.Ф. 
 
2.3.1 – Системный анализ, управление и обработка информации (кафедра ИК) 
доц., д.т.н. Садеков Р.Н. – председатель 
доц., к.т.н. Крапухина Н.В. – заместитель председателя 
доц., к.т.н. Кожаринов А.С. 
 
2.3.1 – Системный анализ, управление и обработка информации (кафедра АСУ) 
доц., д.т.н. Темкин И.О. . – председатель 
проф., д.т.н. Гончаренко С.Н – заместитель председателя 
проф., д.ф.-м.н. Кривоножко В.Е 
проф., д.т.н. Куприянов В.В. 
к.ф.-м.н. Лычев А.В. 
 
2.3.3 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами 
проф., д.т.н. Горбатов А.В. – председатель 
доц., к.т.н. Калашников Е.А – заместитель председателя 
доц., к.т.н. Маркарян А.О. 
д.т.н. Петров А.Е. 
д.т.н. Аристов А.О. 
 
2.4.2 – Электротехнические комплексы и системы  
проф., д.т.н. Ляхомский А.В. – председатель 
проф., д.т.н. Бабокин Г.И. – заместитель председателя 
проф., к.т.н. Плащанский Л.А.  
доц., д.т.н. Шевырев Ю.В. 
доц., к.т.н. Решетняк С.Н. 
 
 
 
 
 



6 
 

 

2.5.7 – Технологии и машины обработки давлением (кафедра ИТО) 
проф., д.т.н. Горбатюк С.М. – председатель 
проф., д.т.н. Чиченев Н.А. – заместитель председателя 
доц., к.т.н. Морозова И.Г. 
к.т.н. Герасимова А.А. 
 
2.5.7 – Технологии и машины обработки давлением (кафедра ОМД)  
доц., к.т.н. Алещенко А.С. – председатель 
проф., д.т.н. Галкин С.П. – заместитель председателя 
проф., к.т.н. Романенко В.П. 
к.т.н. Будников А.С. 
к.т.н. Гамин Ю.В. 
 
2.5.22 – Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства. 
(кафедра ГОН) 
с.н.с., д.т.н. Мельник В.В. – председатель  
доц., д.ф.-м.н. Винников В.А. – заместитель председателя 
д.т.н. Эпштейн С.А. 
доц., к.т.н. Пастихин Д.В. 
д.т.н. Агафонов В.В. 
 
2.5.22 – Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства. 
(кафедра СИАК) 
проф., д.ф.-м.н. Филиппов М.Н. – председатель  
к.т.н. Хунузиди Е.И. – заместитель председателя 
доц., к.ф.-м.н. Полховская Т.М. 
к.т.н. Шпер В.Л. 
к.т.н. Максимова О.В. 
 
2.6.1 – Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов (кафедра МЦМ)  
к.т.н. Солонин А.Н. – председатель 
проф., д.ф.-м.н. Головин И.С. – заместитель председателя 
к.т.н. Михайловская А.В. 
к.т.н. Чурюмов А.Ю. 
 
2.6.1 – Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов (кафедра МИФП) 
проф., д.т.н. Никулин С.А. – председатель комиссии 
проф., д.т.н. Кудря А.В. – заместитель председателя 
д.т.н., Беломытцев М.Ю.. 
к.т.н. Рогачев С.О. 
доц., к.т.н. Турилина В.Ю. 
 
2.6.1 – Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов (кафедра ОМД)  
доц., к.т.н. Алещенко А.С. – председатель 
проф., д.т.н., Белов Н.А. – заместитель председателя  
к.т.н. Шереметьев В.А. 
к.т.н. Смарыгина И.В. 
PhD Дубинский С.М. 
 
 



7 
 

 

2.6.1 – Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов (НИЦ Термохимия 
материалов)  
д.х.н. Хван А.В. – председатель  
доц., к.ф.-м.н. Родин А.О. – заместитель председателя 
к.т.н. Чеверикин В.В. 
PhD Кондратьев А.В. 
проф., д.х.н. Успенская И.А. 
 
2.6.2 – Металлургия черных, цветных и редких металлов (кафедра МЗМ) 
проф., д.т.н. Григорович К.В. – председатель  
с.н.с., д.т.н. Павлов А.В. – заместитель председателя 
доц., к.т.н. Котельников Г.И. 
к.т.н. Еланский Д.Г. 
 
2.6.2 – Металлургия черных, цветных и редких металлов (кафедра ЦМиЗ) 
проф., д.т.н. Тарасов В.П. – председатель 
доц., к.т.н. Божко Г.Г. – заместитель председателя 
доц., к.т.н. Лысенко А.П. 
доц., д.т.н. Богатырева Е.В. 
 
2.6.2 – Металлургия черных, цветных и редких металлов (кафедра ЭРПТ) 
к.т.н. Торохов Г.В. – председатель  
доц., к.т.н. Черноусов П.И. – заместитель председателя 
проф., д.ф.-м.н. Петелин А.Л. 
к.т.н. Голубев О.В. 
к.т.н. Полулях Л.А. 
 
2.6.3 – Литейное производство 
проф., д.т.н. Белов В.Д. – председатель 
доц, к.т.н. Колтыгин А.В.. – заместитель председателя 
к.т.н. Базлова Т.А. 
к.т.н. Баженов В.Е. 
к.т.н. Титов А.Ю. 
 
2.6.4 – Обработка металлов давлением (кафедра ОМД) 
доц., к.т.н. Алещенко А.С. – председатель 
проф., д.т.н. Романцев Б.А. – заместитель председателя 
проф., д.т.н. Самусев С.В. 
к.т.н. Гамин Ю.В. 
к.т.н. Будников А.С. 
 
2.6.4 – Обработка металлов давлением (кафедра ИТО) 
проф., д.т.н. Горбатюк С.М. – председатель 
проф., д.т.н. Чиченев Н.А. – заместитель председателя 
доц., к.т.н. Морозова И.Г. 
к.т.н. Герасимова А.А. 
 
 
 
 
 
 



8 
 

 

2.6.5 – Порошковая металлургия и композиционные материалы (кафедра ПМиФП) 
проф., д.т.н. Левашов Е.А. – председатель 
к.т.н. Погожев Ю.С. – заместитель председателя  
д.т.н. Еремеева Ж.В. 
д.т.н. Петржик М.И. 
доц., к.т.н. Лопатин В.Ю. 
 
2.6.5 – Порошковая металлургия и композиционные материалы (кафедра ФНСиВТМ) 
проф., д.т.н., Филонов М.Р. – председатель 
проф., д.т.н. Блинков И.В. – заместитель председателя  
доц., к.т.н. Полушин Н.И. 
д.т.н. Бубненков И.А. 
проф., д.т.н. Левина В.В. 
 
2.6.6 – Нанотехнологии и наноматериалы 
проф., д.т.н. Филонов М.Р. – председатель 
проф., д.ф.-м.н. Лилеев А.С. – заместитель председателя 
проф., д.х.н. Астахов М.В. 
проф., д.ф.-м.н. Прокошкин С.Д. 
доц., к.т.н. Кузнецов Д.В. 
 
2.6.9 – Технология электрохимических процессов и защита от коррозии 
проф., д.т.н., Филонов М.Р. – председатель 
проф., д.т.н. Дуб А.В. – заместитель председателя  
проф., д.х.н. Ракоч А.Г. 
к.х.н. Душик В.В. 
к.х.н. Гладкова А.А. 
 
2.6.12 – Химическая технология топлива и высокоэнергетических веществ 
д.т.н. Эпштейн С.А. – председатель 
к.ф.-м.н. Коссович Е.Л. 
к.т.н. Добрякова Н.Н. 
проф., д.т.н. Скопинцева О.В. 
 
2.6.17 – Материаловедение  
проф., д.т.н., Филонов М.Р. – председатель 
проф., д.ф.-м.н. Лилеев А.С. – заместитель председателя 
проф., д.т.н. Блинков И.В. 
проф., д.т.н. Добаткин С.В. 
с.н.с., к.ф.-м.н. Савченко А.Г. 
 
2.6.18 – Охрана труда, пожарная и промышленная безопасность 
доц., д.т.н. Овчинникова Т.И. – председатель  
доц., д.т.н. Филин А.Э. – заместитель председателя 
доц., к.т.н. Меркулова А.М. 
доц., к.т.н. Зиновьева О.М.  
 
 
 
 
 



9 
 

 

2.8.3 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, 
маркшейдерское дело и геометрия недр 
доц., к.т.н. Ческидов В.В. – председатель 
доц., д.ф.-м.н. Винников В.А. – заместитель председателя 
доц., к.т.н. Абрамян Г.О.  
проф., д.т.н. Вознесенский А.С. 
 
2.8.6 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная 
теплофизика 
доц., д.ф.-м.н. Винников В.А. – председатель 
проф., д.т.н. Вознесенский А.С. – заместитель председателя 
проф., д.т.н. Белин В.А.  
проф., д.т.н. Черепецкая Е.Б. 
проф., д.т.н. Панкратенко А.Н. 
 
2.8.7 – Теоретические основы проектирования горнотехнических систем 
с.н.с., д.т.н. Мельник В.В. – председатель  
проф., д.т.н. Коваленко В.С. – заместитель председателя 
проф., д.т.н. Савич И.Н.  
д.т.н. Агафонов В.В. 
 
2.8.8 – Геотехнология, горные машины  
с.н.с., д.т.н. Мельник В.В. – председатель 
проф., д.т.н. Панкратенко А.Н. – заместитель председателя 
проф., д.т.н. Савич И.Н.  
доц., к.т.н. Пастихин Д.В. 
доц., д.т.н. Рахутин М.Г. 
 
2.8.9 – Обогащение полезных ископаемых 
доц., к.т.н. Юшина Т.И. – председатель  
проф., д.т.н. Горячев Б.Е. – заместитель председателя 
к.т.н. Думов А.М. 
доц., к.т.н. Николаев А.А. 
 
2.8.10 – Охрана труда, промышленная безопасность, безопасность в чрезвычайных 
ситуациях (недропользование)  
проф., д.т.н. Каледина Н.О. – председатель 
доц., д.т.н. Коликов К.С. – заместитель председателя 
проф., д.т.н. Малашкина В.А.  
с.н.с., д.т.н. Сластунов С.В. 
доц., д.т.н. Кобылкин С.С. 
 
5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика 
проф., д.э.н. Мясков А.В. – председатель 
проф., д.э.н. Толстых Т.О. – заместитель председателя 
доц., д.э.н. Стоянова И.А.  
проф., д.э.н. Сидорова Е.Ю. 
доц., д.э.н. Костюхин Ю.Ю. 
 


